
  ، گازهاي نجيب(VIIIA)عنصرهاي اصلي گروه هشتم 

اين گروه شامل عنصرهاي گازي هليم، نئون، آرگون، كريپتون و زنون است كه حدود يك درصـد                 

  .خواص اتمي و فيزيكي اين عنصرها در جدول زير گردآوري شده است. دهند حجم هوا را تشكيل مي

  

  خواص اتمي و فيزيكي گازهاي نجيب

  2He  10Ne  18Ar  36Kr  54Xe  86Rn  خواص 

  وزن اتمي

  تعداد ايزوتوپهاي طبيعي

ــشك    ــواي خ ــي در ه فراوان

  )ppmحجمي (

  آرايش الكتروني لايه ظرفيت

  نخستين يونشانرژي 

( . )1kJ mol −  

)دماي ذوب )Co  

)دماي جوش )Co  

( . )1kJ mol Hvap∆−  

  چگالي در شرايط متعارفي 

3
mg

cm

 
 
 

  

00260/4  

2  

24/5  

  

21s  

2372  

  

____  

93/268-  

  

08/0  

17847/0  

179/20  

3  

18/18  

  

2 62 2s p  

2080  

  

61/248-  

06/246-  

  

74/1  

89994/0  

948/39  

3  

40/93  

  

2 63 3s p  

1520  

  

37/189-  

86/185-  

  

52/6  

78403/1  

80/83  

6  

14/1  

  

2 64 4s p  

1351  

  

20/157-  

35/153-  

  

05/9  

7493/3  

)3±  (29/131  

9  

087/0  

  

2 65 5s p  

1170  

  

80/111-  

13/108-  

  

65/12  

8971/5  

)222(  

)1(  

  ناچيز

  

2 66 6s p  

1037  

  

71-  

62-  

  

1/18  

73/9  

  



  روش تهيه

 توسـط رامـسي، رايلـه و    1898 تـا  1894آرگون، نئون، كريپتون و زنون اولين بار بين سـالهاي          

ن از راه واكنشهاي واپاشي راديواكتيـوي  وراد. دست آمدنده تقطير جزء به جزء هواي مايع ب       تراورس از را  

  . كشف شد1900 دورن در طاديم توستوريم و ر

  خواص و تركيبها

اثرنـد ولـي در آن    رفت كه اين گازها در واقع از نظر فعاليت شيميايي بـي    تصور مي  1962تا سال   

2سال بارتلت، با تهيه تركيبي به فرمول         6O PtF )  و با توجه به اينكه انرژي يونش       ) بلورهاي قرمز نارنجي

2,Xe O   6 به فكر تهيه ) كيلوكالري بر مول279حدود ( بهم نزديك استXePtF افتاد و سرانجام آن را 

دست آمد كه بيشتر آنها را   ب Xeبه تدريج تركيبهاي ديگري از     . دست آورد  رنگ ب  به صورت بلورهاي زرد   

ي قـوس الكتريكـي     كه خود مانند ساير فلوئوريدهاي زنون از تركيب مستقيم در دما           (6XeFتوان از   مي

  .فرمول و ساختار برخي از اين تركيبها در جدول زير نشان داده شده است. دست آوردب) شوند حاصل مي



  فرمول و ساختار برخي از تركيبهاي زنون

  فرمول   ساختار   خواص

_____  

_____  

129در(جامد  Coشود  ذوب مي(  

  

  )منفجر شونده است(

  

_____  

35در(مايع  / 9 C− oشود  ذوب مي(  

117در(جامد  /1 Coشود ذوب مي(  

  )شود در ذوب مي(جامد 

30در(مــــايع  / 8 Co54 /1 C− o 

  )شود ذوب مي

130در (جامد / 5 Coشود  ذوب مي(  

300تا(جامد  Coپايدار است (  

______  

50در بالاتر از(جامد  Coشود تجزيه مي(  

  )داراي زوج غيرپيوندي غيرفعال(جامد 

  .ندرنگ اين تركيبها عموماً بي

Xe  

Xe −  

  خطي

   

  هرم مثلثي                    

  Tشكل   

  چهار وجهي

  مسطح مربعي

  خركي شكل

  دو هرمي مثلثي

            

  هرم با قاعده مربع

  وجهي هشت

  وجهي منحرف شده هشت

____  

  

  

  ضد منشور مربعي

( )Xe g  

[ ] [ ]5,XeF XeOTeF −+  

[ ]2 ,XeF   FXeFXeF  ,+  

2FXeOSO F  

3XeO  

[ ]3 2,XeF XeOF+  

4XeO  

4XeF  

2 2XeO F  

3 2XeO F  

[ ] [ ]4 5 6,XeOF XeF AsF+ −  

[ ]42
62Ba XeO −+  

[ ]6 5( ), ( )XeF g Cs XeOF s−+  

7CsXeF  

  

[ ] [ ]282NO XeF −+  

  

  . تهيه شده است2KrF  كريپتون نيز فلوئوريدي به فرمولاز



  بردهاي مهمركا

سبز مايل  : قرمز يا آبي، كريپتون   : قرمز، آرگون : زرد، نئون : هليم(در تهيه تابلوهاي نئون      •

  ).آبي متمايل به سبز: به آبي و زنون

 تنفس بيماران مبتلا به آسـم  يتهيه هواي تنفسي براي غواصي، رقيق كردن اكسيژن برا      •

 .و جوشكاري

  ...تهيه لامپهاي فلورسان و لامپهاي معمولي و  •


